

BÁO CÁO

sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”

Thực hiện Kế hoạch số 243-KH/BTGTW ngày 16/01/2023 và Hướng dẫn số 92-HD/BTGTW ngày 19/01/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới” (gọi tắt là *Chỉ thị số 23-CTW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW trên địa bàn tỉnh như sau:

Phần 1

**KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN
CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW CỦA BAN BÍ THƯ**

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Nhận thức rõ tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh nhằm tăng cường xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh toàn diện, góp phần vào công cuộc đổi mới, phát triển nhanh, bền vững đất nước, sau khi Ban Bí thư ban hành Chỉ thị số 23-CT/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai đã ban hành Kế hoạch số 213-KH/TU ngày 01/9/2018 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh, các trung tâm chính trị cấp huyện tập trung nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội, thành viên Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy và Ban biên tập Bản tin Thông báo nội bộ... tăng cường phổ biến thông tin lý luận, chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối tượng.

Trên cơ sở Kế hoạch số 213-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban thường vụ Tỉnh đoàn và các cấp ủy trực thuộc tỉnh đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch số 213-KH/TU và triển khai thực hiện ở địa phương, đơn vị mình; xác định rõ tiến độ và phân công trách nhiệm thực hiện, như: tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; nhân rộng những mô hình tốt, cách làm hay; vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào định hướng phát triển; bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết (*kèm Biểu 1*).

1.2. Vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xác định việc nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng Đảng. Công tác triển khai, thực hiện kế hoạch luôn được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, gắn với vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu¹ gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn toàn tỉnh.

Hàng năm, các cấp ủy đảng tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị, trong đó có công tác giáo dục lý luận chính trị, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Vì vậy, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng ngày càng nhận thức và kiên định với chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện mục tiêu, lý tưởng của Đảng, tin tưởng vào đường lối đổi mới của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; thể hiện được tinh thần trách nhiệm, vai trò tiên phong, gương mẫu trước nhân dân.

Bí thư các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh luôn quan tâm, chú trọng chỉ đạo cụ thể hóa chủ trương, quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng, xây dựng Đảng trong tình hình mới, đưa nội dung công tác lý luận chính trị thành các nhiệm vụ, giải pháp trong nghị quyết, kế hoạch, chương trình công tác hằng năm và nhiệm kỳ. Bí thư cấp ủy các địa phương, cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; chủ trì thảo luận, xây dựng chương trình, kế hoạch của cấp ủy thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ

¹ Quy định số 30-QĐ/TU, ngày 05/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 28/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao tinh tiên phong, gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu”

thống chính trị; chú trọng theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác cụ thể hoá, triển khai thực hiện chủ trương, chính sách đối với tập thể, cá nhân theo phân cấp quản lý; chỉ đạo lấy kết quả việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng là một tiêu chí để đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên và tổ chức đảng hằng năm.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn, người đứng đầu cấp ủy các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh tập trung xây dựng và thực hiện kế hoạch của cá nhân thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo chuyên đề hằng năm) gắn với cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu; trong đó chú trọng vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước ở địa phương, đơn vị.

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát; báo cáo sơ kết và xây dựng, phát hiện nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Kế hoạch số 213-KH/TU được thực hiện thường xuyên gắn với chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp ủy và Ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp. Riêng trong năm 2022, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức giám sát đối với 06 ban thường vụ cấp ủy huyện và 06 đồng chí Tỉnh ủy viên là Bí thư cấp ủy huyện² (*thực hiện lồng ghép với việc kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Kết luận số 21-KL/TW khóa XIII và Chỉ thị 05-CT/TW, Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XIII, v.v.*) và các quy định về nêu gương của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với các đảng bộ cấp huyện và tương đương, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban thường vụ Tỉnh đoàn. Hàng năm, thực hiện theo chương trình kiểm tra, giám sát, cấp ủy các cấp đều thực hiện kiểm tra, giám sát một số chuyên đề gắn với việc kiểm tra, giám sát nội dung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW.

Chỉ đạo các cấp ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền lãnh đạo các cơ quan, đơn vị địa phương bám sát chương trình làm việc của Tỉnh ủy và tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị để tham mưu sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng trên lĩnh vực lý luận chính trị; đánh giá kết quả làm được, rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm hiệu quả, giải pháp khả thi để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, định kỳ và thường xuyên tổ chức khảo sát, kiểm tra, đánh giá kết quả, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mặt công tác lĩnh vực tuyên giáo (*lý*

² Trong lãnh đạo triển khai, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 88-KH/TU ngày 28/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu ở các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội”; Quy định số 30-QĐi/TU ngày 05/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương; trong lãnh đạo thực hiện Kế hoạch số 164-KH/TU ngày 09/01/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”

luận chính trị, thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, tuyên truyền, báo chí, văn hóa - văn nghệ, khoa giáo, lịch sử Đảng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng v.v...) tại các địa phương, cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW

2.1. Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt

Việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 213-KH/TU được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành nghiêm túc và kịp thời cho cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, huyện; đồng thời chỉ đạo các cấp ủy đảng xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện và tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt, giao ban, các lớp bồi dưỡng công tác Đảng, đoàn thể; các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội,... Qua quán triệt, học tập, hầu hết cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên đã nhận thức được vị trí, vai trò quan trọng và sự cần thiết của việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

Công tác nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh của các cấp ủy đảng trong những năm qua luôn bám sát nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, qua đó, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành các kế hoạch đề ra, góp phần quan trọng vào việc đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh. Đồng thời, xem đây là nhiệm vụ quan trọng của công tác xây dựng đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức.

Việc triển khai và tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện với tinh thần đổi mới, hiệu quả, gắn với việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, thảo luận chương trình, kế hoạch thực hiện sát với tình hình thực tiễn và đa dạng hóa các hình thức triển khai ở từng cấp, từng địa phương, đơn vị. Chất lượng học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ngày càng được nâng cao, tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt đạt từ 99% trở lên; số lượng đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân được học tập, tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các thông tin thời sự ngày càng tăng.

Hàng năm, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức từ 2 đến 4 kỳ hội nghị bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp tỉnh, cấp huyện và năm 2021 tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho các đồng chí cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đối tượng 3) với 08 chuyên

đề³, năm 2022 với 06 chuyên đề⁴; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức về “Quản trị an ninh và quản trị an ninh phi truyền thống” dành cho đội ngũ cán bộ chủ chốt của tỉnh năm 2022 với 05 chuyên đề⁵. Qua đó đã góp phần cung cấp những kiến thức mới, nâng cao nhận thức và hành động cho đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị và rèn luyện phẩm chất đạo đức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên luôn được cấp ủy các cấp xem là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên. Trong giai đoạn 2018-2022, các cấp ủy luôn quan tâm chỉ đạo ban tuyên giáo, các trung tâm chính trị cấp huyện ứng dụng các phương pháp giảng dạy tích cực nhằm nâng cao chất lượng công tác giáo dục, bồi dưỡng lý luận chính trị, đảm bảo nội dung, chương trình và chất lượng theo yêu cầu. Áp dụng hình thức dạy học online trong tình hình dịch bệnh COVID-19 có những diễn biến phức tạp. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Trường Chính trị tỉnh, các trung tâm chính trị cấp huyện đã chú trọng việc đổi mới hình thức, phương pháp trong triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các chương trình bồi dưỡng lý luận chính trị, thông tin thời sự, xây dựng nông thôn mới, tình hình biển, đảo và nghiệp vụ công tác đoàn thể đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên. Công tác mở lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị ngày càng được tăng cường, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt, cán bộ dự nguồn trong quy hoạch nhằm nâng cao trình độ lý luận chính trị đủ chuẩn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Thực hiện Quy định số 08-QĐ/TU ngày 11/10/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Thực hiện văn hóa trong Đảng tại Đảng bộ tỉnh Đồng Nai”, các cấp ủy trực thuộc tỉnh, các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy đảng trực thuộc thường xuyên rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chính trị, tinh

³ 08 chuyên đề bao gồm: (1) Nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền của Đảng trong tình hình mới; (2) Kiên định và vận dụng, phát triển sáng tạo Chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh; (3) Kỹ năng quản trị và lãnh đạo địa phương; (4) Tâm nhìn, mục tiêu và định hướng phát triển đất nước đến giữa thế kỷ XXI và vận dụng vào thực tiễn phát triển địa phương hiện nay; (5) Giải quyết mối quan hệ giữa nhà nước, thị trường và xã hội trong phát triển đất nước và địa phương hiện nay; (6) Cục diện thế giới hiện nay và đường lối đối ngoại của Việt Nam; (7) Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phân bác quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; (8) Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

⁴ 1/ Xây dựng kinh tế tuần hoàn và những gợi ý đối với Đồng Nai. 2/ Chuyển đổi số quốc gia, phát triển chính phủ số, kinh tế số và xã hội số đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong thời kỳ mới và những gợi ý đối với Đồng Nai. 3/ Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân. Xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, liêm chính, kiến tạo, hiệu lực, hiệu quả. 4/ Trách nhiệm của các cấp ủy, cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phân bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. 5/ Tăng cường quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai và những gợi ý đối với Đồng Nai. 6/ Đổi mới mô hình tăng trưởng và cơ cấu lại nền kinh tế trên nền tảng khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo và những gợi ý đối với Đồng Nai và 01 chuyên đề về nội dung chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại Hội nghị triển khai thực hiện Thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Lào năm 2022.

⁵ 1/ Tổng quan về An ninh phi truyền thống và Quản trị An ninh phi truyền thống, thách thức, thời cơ và một số vấn đề mới cần chú ý đối với tỉnh Đồng Nai. 2/ Xử lý điểm nóng chính trị và điểm nóng xã hội, tranh chấp, khiếu kiện đông người gây mất an ninh, trật tự và phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 3/ Nhận diện âm mưu, thủ đoạn chống phá mới của các thế lực thù địch và một số biện pháp phòng chống của Ban Chỉ đạo 35 các cấp. 4/ Quản trị An ninh tôn giáo, dân tộc và bảo vệ quốc phòng, an ninh trong xây dựng và phát triển tỉnh Đồng Nai. 5/ Quản trị an ninh mạng và quản trị an ninh mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

chiến đấu, bảo vệ chính trị nội bộ; quán triệt trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thấm nhuần chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu, lý tưởng, nguyên tắc hoạt động của Đảng, quan điểm lập trường giai cấp công nhân của Đảng; xác định trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực thi nhiệm vụ, đặc biệt là phải ngăn ngừa và chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về những điều đảng viên không được làm.

Trong 05 năm qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh nhận thức sâu sắc, phát huy vai trò, tầm quan trọng của hoạt động báo cáo viên và công tác tuyên truyền miệng trong công tác tư tưởng của Đảng. Kết quả triển khai quán triệt, học tập các nghị quyết, chỉ thị của Đảng trong cán bộ, đảng viên hàng năm luôn đạt 99% trở lên; quán triệt, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân đạt 85% trở lên. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thường xuyên được củng cố và có bản lĩnh chính trị vững vàng, có đạo đức, lối sống trong sạch, lành mạnh; nhiệt tình, tâm huyết với công việc, có ý thức tự học hỏi nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng, chấp hành nghiêm kỷ luật phát ngôn của Đảng. Đến nay, toàn tỉnh có 35.754 báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp⁶.

Với tinh thần chủ trương, đường lối của Đảng luôn gắn liền với thực tiễn, trong 02 năm 2020-2021, trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, cùng với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, công tác thông tin, tuyên truyền đã đóng góp vai trò quan trọng trong việc phòng, chống dịch bệnh COVID-19 một cách hiệu quả, tạo sự đồng thuận trong xã hội, nâng cao nhận thức của nhân dân; khơi dậy tinh thần yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc... trong việc phòng, chống dịch bệnh. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai đã thực hiện gần 7.000 tin, hơn 700 bài, 1.500 phóng sự, gần 200 cuộc phỏng vấn, gần 7.000 lượt phát sóng các video, clip tuyên truyền. Hệ thống đài phát thanh cấp huyện, xã đã thực hiện hơn 10.000 tin, gần 2.000 bài, hơn 300 phóng sự, 200 chuyên mục, tổng thời lượng phát sóng là 14.219 giờ. Trang Thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ: ncovid.dongnai.gov.vn đã xây dựng nhiều chuyên mục như: Các chính sách của Trung ương, của tỉnh, hỗ trợ từ các cơ quan thuế, ngân hàng... hỗ trợ các doanh nghiệp, người dân, đã có 7.690 lượt truy cập. Toàn tỉnh đã có gần 300.000 người thực hiện khai báo y tế trên ứng dụng NCOV, hơn 5.000 người đã cài đặt ứng dụng Bluezon trên điện thoại (đứng thứ 30 trên cả nước).

⁶ Báo cáo viên Trung ương ở tỉnh có 03 đồng chí; báo cáo viên cấp tỉnh là 25 đồng chí, báo cáo viên cấp huyện và tương đương có 372 đồng chí, báo cáo viên của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: 168 đồng chí; tuyên truyền viên cơ sở: 4.099 đồng chí. 100% báo cáo viên Tỉnh ủy có trình độ chuyên môn đại học và trên đại học, trình độ lý luận chính trị cao cấp

2.2. Việc tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch nghiên cứu, vận dụng phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị

Trong 05 năm qua, các cơ quan ban đảng đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành 116 kế hoạch sơ, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương. Việc sơ kết, tổng kết được tiến hành đảm bảo từ cấp tỉnh đến cơ sở. Các báo cáo sơ kết, tổng kết chuyên đề được xây dựng trên cơ sở thực tiễn từ việc tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát, điều tra xã hội học, tổng hợp thông tin từ các ngành, địa phương, đơn vị. Trên cơ sở những kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế, cấp ủy các cấp đã kịp thời bổ sung những nhiệm vụ, giải pháp và có sự điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tiễn để triển khai thực hiện hiệu quả với tinh thần lý luận luôn gắn liền với thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn và phục vụ thực tiễn.

Trên cơ sở vận dụng phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn ở địa phương, cơ quan, đơn vị, trong những năm qua, các ban đảng Tỉnh ủy đã thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của mình, góp phần quan trọng vào việc tham mưu cho Tỉnh ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội ở địa phương, cụ thể:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã tham mưu đổi mới và tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, kịp thời thông tin tình hình thời sự; chủ động nắm bắt diễn biến tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời chỉ đạo xử lý và định hướng thông tin, định hướng tư tưởng; đổi mới, sáng tạo trong triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương của tỉnh; tổ chức điều tra dư luận xã hội hàng năm (định kỳ và đột xuất), qua đó đã đề xuất nhiều vấn đề thực tiễn cơ sở đặt ra; tổ chức tốt giải Báo chí về xây dựng Đảng tỉnh Đồng Nai (Giải Búa liềm vàng) hàng năm, Hội thi Báo cáo viên giỏi và Hội thi giảng viên Lý luận chính trị giỏi cấp tỉnh, biên soạn các chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” hàng năm trên địa bàn tỉnh...

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã nghiên cứu, tham mưu nhiều giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và 19-NQ/TW Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) với quyết tâm cao. Đã sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy trực thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; sáp nhập các cơ quan của Đảng và Nhà nước có chức năng tương đương ở cấp huyện; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên; ban hành quy chế và chấp hành quy chế làm việc, nâng chất lượng sinh hoạt chi bộ, phát huy dân chủ, tự phê bình và phê bình; ban hành Quy định cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tham dự sinh hoạt định kỳ ở các loại hình chi bộ, chi, tổ hội; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là đội ngũ cán bộ chủ chốt, người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; rà soát, điều

chính, bổ sung, ban hành mới các quy định về công tác cán bộ; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, tăng số lượng, tỷ lệ cán bộ nữ, trẻ, dân tộc v.v..

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy nghiên cứu, tham mưu xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy các khóa (nhiệm kỳ 2015-2020, 2020-2025); chương trình làm việc và chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các văn bản (chỉ thị, quy định, quyết định, kế hoạch) của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Trung ương để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thống nhất trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- Ban Nội chính Tỉnh ủy đã tập trung tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, xử lý kịp thời, hiệu quả những vấn đề nổi lên về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo hoạt động của các cơ quan nội chính ở địa phương; chỉ đạo các cơ quan chức năng thường xuyên nắm tình hình, chú trọng tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, vụ việc khiếu kiện kéo dài tại địa phương. Đề xuất những chủ trương, giải pháp chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh có hiệu quả. Theo dõi các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm về nội chính và phòng, chống tham nhũng xử lý đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; giải quyết kịp thời, dứt điểm những đơn thư khiếu nại, tố cáo, kéo dài, đông người, phức tạp, không để hình thành điểm nóng về an ninh trật tự.

2.3. Công tác tổ chức, triển khai nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn

Thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030, ngày 31/3/2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai đã thành lập Tổ nghiên cứu lý luận - Tổng kết thực tiễn⁷. Trong nhiệm kỳ 2015-2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 169-KH/TU, ngày 06/4/2018 về việc nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2020, theo đó, đã tổ chức nghiên cứu, tổng kết 05 chuyên đề. Kết quả tổng kết đã góp phần quan trọng cho việc xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020-2025).

Ngày 08/8/2022, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 186-KH/TU về nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, theo đó, trong giai đoạn 2022-2025, các cơ quan chủ trì, phối hợp với các viện nghiên cứu, trường đại học trong nước thực hiện nghiên cứu, tổng kết 06 chuyên đề gắn liền với các lĩnh vực đột phá trong Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và tình hình thực tiễn của tỉnh. Trên cơ sở kết quả nghiên cứu sẽ cung cấp những

⁷ Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa X) đã ban hành Quyết định số 751-QĐ/TU về việc thành lập Tổ Nghiên cứu công tác lý luận - tổng kết thực tiễn tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 752-QĐ/TU về ban hành Quy chế làm việc của Tổ nghiên cứu công tác lý luận - tổng kết thực tiễn tỉnh Đồng Nai. Ngày 24/9/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XI) ban hành Quyết định số 329-QĐ/TU về việc củng cố, kiện toàn Tổ Nghiên cứu công tác lý luận - Tổng kết thực tiễn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2021-2025; Quy chế số 01-QC/TLL-TKTT về Quy chế làm việc của Tổ Nghiên cứu công tác lý luận - tổng kết thực tiễn tỉnh Đồng Nai, giai đoạn 2021-2025.

dữ liệu có giá trị phục vụ việc xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII (nhiệm kỳ 2025-2030) (kèm Biểu 2).

Bên cạnh đó, Tỉnh ủy đã thường xuyên quan tâm, chỉ đạo các ban, cơ quan Đảng đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu trong tham mưu xây dựng, triển khai các đề tài, đề án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các đề tài, đề án được ứng dụng đã góp phần thiết thực phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, cụ thể:

- *Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*: Hàng năm, tổ chức nhiều đợt khảo sát, điều tra, đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, khảo sát tình hình dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh (2 lần/năm). Qua mỗi đợt khảo sát, có báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy và các ngành liên quan xung quanh một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Kết quả khảo sát đã góp phần cung cấp số liệu định lượng cụ thể, khoa học, có giá trị giúp Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành và địa phương lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sát với thực tiễn. Đồng thời, biên soạn, phát hành Bản tin Thông báo nội bộ (01 số/tháng), Bản tin Sinh hoạt chi bộ dành cho chi bộ trong các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh (01 số/tháng). Qua đó, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền,... cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- *Ban Nội chính Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy*: Đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy 04 đề án gắn với chức năng, nhiệm vụ.

- *Ban Tổ chức Tỉnh ủy*: Đã chủ trì tham mưu cho Tỉnh ủy về công tác tổ chức - cán bộ. Trên cơ sở đánh giá thực trạng và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, Ban đã tham mưu sửa đổi, bổ sung và ban hành mới 16 quy định⁸ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức bộ máy và công tác cán bộ.

- *Ban Cán sự đảng UBND tỉnh*: Đã chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực hiện 136 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở (cấp huyện, cấp ngành) theo 06 chương trình mục tiêu tổng hợp đã xây dựng trong Quy hoạch phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Đồng Nai đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Từ năm 2021 đến nay, thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XI, trong đó yêu cầu đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng ở tất cả các lĩnh vực, Sở Khoa học và Công nghệ đã nhận được đề xuất 220 nhiệm vụ (năm 2021: 90

⁸ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy 06 ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, Báo Đồng Nai, Trường Chính trị tỉnh, Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; Quy định trách nhiệm nêu gương; Quy định về tiêu chuẩn cán bộ lãnh đạo, quản lý; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện; Quy định về công tác quy hoạch cán bộ; Quy định về cán bộ lãnh đạo hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh; Quy định về quản lý biên chế trong hệ thống chính trị của tỉnh; Quy định về việc nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện và các đảng ủy khối thuộc tỉnh

đăng ký, năm 2022: 130 đăng ký) và đã trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục triển khai 64 nhiệm vụ cấp tỉnh.

2.4. Kết quả đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh

2.4.1. Đổi mới nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong hệ thống giáo dục quốc dân

Hiện nay, toàn tỉnh có 134 giáo viên dạy môn Giáo dục công dân bậc Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Giáo dục nghề nghiệp, 239 giáo viên dạy môn Giáo dục công dân bậc Trung học cơ sở và 542 giáo viên dạy môn Đạo đức bậc Tiểu học. Thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân, trong thời gian qua, Tỉnh ủy đã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình giảng dạy và học tập lý luận chính trị, đạo đức và giáo dục công dân trong hệ thống giáo dục quốc dân toàn tỉnh. Theo đó, ngành giáo dục và đào tạo đã tăng cường giáo dục tích hợp, lồng ghép các nội dung tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, các kiến thức phổ biến giáo dục pháp luật trong các môn học đặc biệt là môn đạo đức, môn Giáo dục công dân cấp Trung học cơ sở và Trung học phổ thông. Đồng thời, tiếp tục xây dựng và thực hiện chương trình giảng dạy, học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên, học sinh trên cơ sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và thái độ của từng cấp học trong chương trình giáo dục phổ thông. Các đơn vị chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục theo định hướng phát triển năng lực học sinh theo khung thời gian đã được quy định. Xây dựng nội dung giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong nhà trường bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng cấp học, nội dung giáo dục tập trung vào những giá trị cơ bản của văn hóa nhân loại, giá trị cốt lõi và nhân văn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

Thực hiện dạy học theo chương trình và lồng ghép các nội dung Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong môn Đạo đức cấp Tiểu học, môn Giáo dục công dân cấp Trung học cơ sở, môn Giáo dục kinh tế và Pháp luật và môn Giáo dục công dân cấp Trung học phổ thông. Thực hiện đa dạng hóa các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm giáo dục học sinh các nội dung chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh. Kế hoạch giáo dục định hướng phát triển năng lực học sinh của mỗi đơn vị được xây dựng phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương và khả năng học tập của học sinh theo Hướng dẫn số 791/HD-BGDĐT, ngày 25/6/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng đã được ngành giáo dục chú trọng triển khai thực hiện.

2.4.2. Thực hiện các quy định về chế độ học tập lý luận chính trị đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý

Thực hiện các kết luận, quy định của Trung ương về chế độ học tập lý luận chính trị đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý⁹, trong những năm qua, công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị được triển khai thực hiện nghiêm túc, qua đó đã xây dựng động cơ, ý thức trách nhiệm trong học tập lý luận chính trị của cán bộ, đảng viên. Hàng năm, căn cứ yêu cầu thực tiễn xây dựng đội ngũ cán bộ và trên cơ sở quy hoạch cán bộ, các đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý; đăng ký danh sách cán bộ tham gia các lớp cao cấp, trung cấp lý luận chính trị, hoàn chỉnh chương trình cao cấp lý luận chính trị; đồng thời chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy phối hợp với Trung tâm chính trị cấp huyện mở các lớp sơ cấp lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên trong đảng bộ.

Trên cơ sở các quy định của Trung ương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quy định tiêu chuẩn cán bộ lãnh đạo, quản lý, trong đó quy định cụ thể trình độ lý luận chính trị đối với các chức danh làm cơ sở cho các đơn vị, địa phương rà soát, chọn cử cán bộ đi đào tạo. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp, thẩm định, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt danh sách cán bộ tham gia các lớp đào tạo cao cấp lý luận chính trị; phối hợp với Trường Chính trị tỉnh thẩm định phê duyệt danh sách học viên tham gia các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị; phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. Về chế độ, chính sách trong đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị được thực hiện theo các quy định¹⁰, qua đó, cán bộ được cử tham gia các lớp lý luận chính trị sẽ được hỗ trợ kinh phí học tập và tiền hỗ trợ hàng ngày (đối với học tập trung dưới 1 tháng) hoặc tiền hỗ trợ hàng tháng (đối với học tập trung liên tục từ 1 tháng trở lên)¹¹; ngoài ra, tỉnh còn hỗ trợ thêm tiền đối với cán bộ là nữ¹², cán bộ người dân tộc thiểu số¹³.

Việc phân công, phân cấp đào tạo lý luận chính trị được thực hiện đảm bảo theo quy định, việc tổ chức mở lớp bám sát kế hoạch đã được phê duyệt, cụ thể:

⁹ Kết luận số 69-KL/TW ngày 14/4/2010 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Quy định số 54-QĐ/TW ngày 12/5/1999 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về chế độ lý luận chính trị trong Đảng; Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ, lãnh đạo quản lý các cấp; Kết luận 57-KL/TW, ngày 08/3/2013 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp; Nghị quyết số 32-NQ/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý; Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư Trung ương về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị...

¹⁰ Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về “*đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức*” và Thông tư số 36/2018/TT-BTC, ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính về “*hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức*”, ngày 29/10/2019, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 180/2019/NQ-HĐND quy định “*mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Đồng Nai*” (đã được điều chỉnh, bổ sung tại Nghị quyết số 32/2020/NQ-HĐND, ngày 04/12/2020)

¹¹ Chi hỗ trợ một phần tiền ăn trong thời gian đi học tập trung: dưới một tháng hỗ trợ 80.000 đồng/người/ngày; 40.000 đồng/người/buổi; từ một tháng trở lên hỗ trợ 1.500.000 đồng/người/tháng.

¹² Chi hỗ trợ thêm cho cán bộ nữ 300.000 đồng/người/tháng; chi hỗ trợ thêm cho cán bộ nữ có con nhỏ dưới 36 tháng tuổi trở xuống: học tập trung dưới một tháng hỗ trợ 60.000 đồng/người/ngày; 30.000 đồng/người/buổi; học tập trung liên tục từ một tháng trở lên hỗ trợ 1.000.000 đồng/người/tháng.

¹³ Chi hỗ trợ thêm cho cán bộ là người dân tộc thiểu số: học tập trung dưới một tháng hỗ trợ 20.000 đồng/người/ngày; học tập trung liên tục từ một tháng trở lên hỗ trợ 400.000 đồng/người/tháng.

- *Đối với đào tạo cao cấp lý luận chính trị:* Căn cứ kế hoạch của tỉnh, thông báo của Ban Tổ chức Trung ương về phân bổ chỉ tiêu các lớp cao cấp lý luận chính trị và trên cơ sở danh sách đăng ký của các đơn vị, địa phương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy thẩm định, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy phê duyệt danh sách tham gia bao gồm hệ tập trung, không tập trung và hoàn chỉnh cao cấp lý luận chính trị, đảm bảo hệ số đào tạo cao cấp giữa tập trung và không tập trung theo quy định. Từ năm 2018 đến nay đã cử 1.316¹⁴ đồng chí đi đào tạo các lớp cao cấp lý luận chính trị trong đó hệ tập trung 283 đồng chí, hệ không tập trung 347 đồng chí và hoàn chỉnh 686 đồng chí.

- *Đối với đào tạo trung cấp lý luận chính trị:* Căn cứ chỉ tiêu các lớp đào tạo theo kế hoạch của tỉnh, Trường Chính trị tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các lớp đào tạo trung cấp lý luận chính trị. Một số địa phương chủ động kết hợp mở các lớp trung cấp lý luận chính trị theo quy định của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh. Từ năm 2018 đến nay, đã cử 5.519¹⁵ đồng chí đi đào tạo các lớp trung cấp lý luận chính trị trong đó hệ tập trung 363 đồng chí, hệ không tập trung 5.156 đồng chí.

2.4.3. *Đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị ở Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị cấp huyện*

Hiện nay, đội ngũ giảng viên của Trường Chính trị tỉnh là 17 đồng chí trực tiếp giảng dạy, trong đó, trình độ chuyên môn: tiến sĩ 03 đồng chí, 01 nghiên cứu sinh, thạc sĩ 13 đồng chí; trình độ lý luận chính trị: 13 đồng chí có trình độ cao cấp lý luận chính trị, cử nhân chính trị và tương đương, 03 đồng chí đang học cao cấp lý luận chính trị, 01 đồng chí có trình độ trung cấp lý luận chính trị. 11 Trung tâm chính trị cấp huyện có 235 giảng viên (gồm 26 giảng viên chuyên trách, 110 giảng viên kiêm chức và 99 giảng viên thỉnh giảng). Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm chính trị cấp huyện hàng năm đều xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch giáo dục lý luận chính trị và kế hoạch mở lớp, thực hiện nội dung và chương trình giảng dạy đảm bảo theo hướng dẫn của Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Ban Tuyên giáo Trung ương và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Ngoài ra, Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm chính trị cấp huyện còn lồng ghép thêm những vấn đề mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII, XIII của Đảng; các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, huyện nhiệm kỳ 2015-2020, 2020-2025, các chuyên đề thời sự về tình hình biển đảo, về phân giới cắm mốc, phòng chống tham nhũng, lãng phí, về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, huyện; các chuyên đề về đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; các chuyên đề học tập và làm theo

¹⁴ Năm 2018: hệ tập trung 73 đồng chí, không tập trung 90 đồng chí; Năm 2019: hệ tập trung 68 đồng chí, không tập trung 90 đồng chí, hoàn chỉnh cao cấp 90 đồng chí; Năm 2020: hệ tập trung 59 đồng chí, không tập trung 62 đồng chí, hoàn chỉnh cao cấp 118 đồng chí; Năm 2021: hệ tập trung 43 đồng chí, không tập trung 53 đồng chí, hoàn chỉnh cao cấp 180 đồng chí; Năm 2022: hệ tập trung 40 đồng chí, không tập trung 52 đồng chí, hoàn chỉnh cao cấp 298 đồng chí.

¹⁵ Năm 2018: hệ tập trung 115 đồng chí, hệ không tập trung 1048 đồng chí; Năm 2019: hệ không tập trung 1500 đồng chí; Năm 2020: hệ tập trung 61 đồng chí, hệ không tập trung 1024 đồng chí; Năm 2021: hệ tập trung 87 đồng chí, hệ không tập trung 938 đồng chí; Năm 2022: hệ tập trung 100 đồng chí, hệ không tập trung 646 đồng chí.

tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hàng năm; về xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), về tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19; lồng ghép các báo cáo trao đổi kinh nghiệm thực tế của cơ sở, xử lý điểm nóng,...

Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm chính trị cấp huyện đã tăng cường công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xây dựng kế hoạch, mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho từng đối tượng, đảm bảo việc triển khai mở đầy đủ các lớp phối hợp theo nhu cầu của các đơn vị. Theo đó, việc phân loại các đối tượng cần được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn được chú trọng, hạn chế đến mức thấp nhất việc trùng lặp đối tượng. Ngoài ra, kế hoạch được thống nhất chung giữa các đơn vị nên đã khắc phục được việc mở nhiều lớp trong cùng một thời điểm. Qua đó, chất lượng, hiệu quả công tác giảng dạy và học tập lý luận chính trị của Trường Chính trị và Trung tâm chính trị cấp huyện không ngừng được nâng cao.

Thực hiện Quyết định số 676-QĐ/TU ngày 12/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, chế độ đối với giảng viên Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện đi thực tế ở cơ sở”; xác định tầm quan trọng của công tác nghiên cứu thực tế đối với việc nâng cao chất lượng giảng dạy của nhà trường và các Trung tâm chính trị cấp huyện, ngay từ đầu năm, Trường Chính trị tỉnh và các Trung tâm chính trị cấp huyện đã xây dựng kế hoạch và tạo điều kiện về thời gian, kinh phí cho các giảng viên đi thực tế ở cơ sở. Năm 2022, có 12 giảng viên của Trường Chính trị tỉnh hoàn thành việc đi thực tế ở cơ sở (giảng viên trên 50 tuổi được miễn đi thực tế). Các Trung tâm chính trị cấp huyện đã linh hoạt lồng ghép việc đi thực tế cơ sở của giảng viên vào các buổi sinh hoạt ngoại khóa của các lớp đối tượng kết nạp đảng, đảng viên mới.... Công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng, kết quả học tập được Trường Chính trị tỉnh, Trung tâm chính trị cấp huyện chú trọng thực hiện theo hướng bám sát mục tiêu môn học và chuẩn kiến thức, kỹ năng đề ra.

2.5. Công tác tuyên truyền về xây dựng, nhân rộng những mô hình tốt, các làm hay trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW

Các cấp ủy trong toàn đảng bộ tỉnh đã tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 213-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với tuyên truyền đại hội đảng các cấp, bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của dân tộc, của Đảng; kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh,... các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: tuyên truyền trực quan và thông tin cổ động bằng pano, khẩu hiệu, băng rôn, băng điện tử,... tại một số khu vực công cộng, các trụ sở, cơ quan, đơn vị; tuyên truyền miệng qua các buổi báo cáo thời sự, trong các bài giảng chính trị, các buổi sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt của chi

đoàn, chi hội của đoàn thể, sinh hoạt khu dân cư,...; tuyên truyền thông qua các hội thi, hội diễn, các phong trào văn hóa, văn nghệ; tuyên truyền thông qua hệ thống phương tiện thông tin đại chúng, qua các buổi chiếu phim, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên công - trang thông tin điện tử và trên mạng xã hội. Đến nay, từ tỉnh đến cơ sở đều thiết lập mạng xã hội tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, nắm bắt và điều tra dư luận xã hội.

Ban Cán sự đảng UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương gắn việc học tập và làm theo Bác với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình, nhất là việc thực hiện cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối, tác phong công tác của cán bộ, công chức; xác định những nội dung đột phá trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, giải quyết dứt điểm những vấn đề tồn đọng, bức xúc trong nhân dân.

Các ban, ngành, các địa phương, đơn vị tổ chức tọa đàm, các hội thi, thuyết trình tìm hiểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh,... Qua đó, góp phần đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về công lao to lớn của Bác Hồ đối với Đảng ta, dân tộc ta; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong tỉnh quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đã xây dựng chuyên trang, chuyên mục về xây dựng Đảng và học tập, làm theo Bác, tập trung giới thiệu các chuyên đề, những tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hàng tuần đều có bài viết về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); đấu tranh, phản bác hiệu quả những luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa và khối đại đoàn kết dân tộc...

Các địa phương, đơn vị đã quan tâm xây dựng, phát hiện, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng các gương điển hình, những mô hình hay trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh mang lại hiệu quả trong triển khai nhiệm vụ chuyên môn cũng như phát triển kinh tế, xã hội. Các cấp ủy đã động viên và khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng tham gia hoạt động sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Hằng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi kể chuyện làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; thông qua hội thi, đã đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, thể hiện tinh thần yêu nước, nêu cao tính tự giác học tập, rèn luyện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ giáo viên các cấp.

Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tổ chức triển khai, học tập các bài học lý luận chính trị; tập trung trọng tâm Nghị quyết Đại hội Đảng toàn

quốc lần thứ XII, XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa X, XI theo hướng đa dạng hóa hình thức triển khai, tăng cường hình thức trực tuyến; thiết kế các infographic, bộ công cụ, ấn phẩm, sử dụng công cụ mạng xã hội để tuyên truyền, chuyển tải kịp thời đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Việc học tập, tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn và nghiệp vụ Đoàn, Hội, Đội, các lớp thanh vận, trung cấp chính trị được chú trọng và có những đổi mới trong thiết kế hình thức học tập, làm theo lời Bác như: thành lập Câu lạc bộ Lý luận trẻ, tổ chức các cuộc thi Olympic, thi trắc nghiệm, thi tự luận trên mạng internet, thi tuyên truyền Thanh niên làm theo lời Bác, viết nhật ký làm theo lời Bác, sân khấu hóa... thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

Các công cụ thi, tìm hiểu về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, Nghị quyết của Đảng, Đoàn được thiết kế hiện đại, trẻ trung, ngắn gọn, giúp thanh niên dễ tiếp cận và tham gia. Tỉnh đoàn đã xây dựng và ra mắt website học tập lý luận cho đoàn viên thanh niên (<http://hoctaplyluan.tinhdoandongnai.com>), tập hợp các bài giảng, các bài viết, tài liệu chính thống, các ấn phẩm truyền thông về các bài học lý luận chính trị; thực hiện kiểm tra trực tuyến, công nhận hoàn thành việc học tập các bài lý luận chính trị cho đoàn viên, cung cấp nền tảng cho các cấp bộ Đoàn tổ chức các cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến miễn phí¹⁶, đảm bảo tổ chức học tập các bài học lý luận chính trị đến 100% đoàn viên kết nạp mới. Trong 05 năm qua, các cấp bộ Đoàn đã tổ chức 21.780 buổi học tập, quán triệt tuyên truyền về các Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, 19.440 buổi tổ chức tìm hiểu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và học tập các bài học lý luận chính trị, thu hút hơn 03 triệu lượt cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia.

2.6. Công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch

Ban Chỉ đạo 35 và Ban Tuyên giáo cấp tỉnh, huyện thường xuyên định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh, các báo cáo viên, ban tuyên giáo các cấp trong toàn tỉnh các nội dung thông tin, tuyên truyền về những âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng, văn hóa của các thế lực thù địch để cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nắm, nhận rõ âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, từ đó, đã nâng cao tinh thần cảnh giác trước các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Các trang fanpage và facebook đều tích cực tương tác, chia sẻ, cập nhật các bài viết về đấu tranh phản bác trên fanpage, facebook của Ban Tuyên giáo Đồng Nai, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn,

¹⁶ Website học tập lý luận ra mắt từ tháng 4/2022, đến nay, đã thu hút hơn 3 triệu lượt truy cập. Cấp tỉnh và cấp huyện đã tổ chức gần 120 cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến và các hoạt động cung cấp tài liệu lý luận chính trị trong các cấp bộ Đoàn, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong toàn tỉnh và đa dạng các hoạt động tin tức, bài viết.

Công an tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh¹⁷... Đồng thời, tương tác với Fanpage của Trung ương như “Hương Sen Việt”, tương tác với nhóm công khai “Chính sự phiếm đàm”, duy trì hoạt động của nhóm Mocha35, các trang Bolero Yêu, Tuyên giáo Đồng Nai và fanpage, facebook của các đơn vị trong hệ thống tuyên giáo, tuyên huấn, các sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên mạng xã hội.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, nắm thông tin trên các trang fanpage phản động như: Đài Á Châu Tự Do; fanpage Việt Tân thường xuyên đăng tải nhiều bài viết đả kích, nói xấu, bôi nhọ, nhằm hạ thấp vai trò lãnh đạo của Đảng, Nhà nước ta. Các nội dung đăng tải trong năm chủ yếu nói về các vấn đề: Việt Nam vi phạm nhân quyền; tình hình dịch bệnh Covid-19 và gói hỗ trợ 62 ngàn tỷ đồng; các nội dung liên quan về vụ việc bạo động tại xã Đồng Tâm (huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội); công tác nhân sự chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; vụ án Hồ Duy Hải, bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Qua đó, định hướng, chỉ đạo ban tuyên giáo các cấp phối hợp tuyên truyền, nâng cao cảnh giác; nhận diện âm mưu, thủ đoạn, đấu tranh với các thông tin xấu độc, các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng.

Trong năm 2022 đã đăng và đưa trên 45.815 tin, bài; trên 3.564.445 lượt like; hơn 870.226.176 lượt tương tác. Các cơ quan báo chí trong tỉnh có đăng, phát các bài viết đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch¹⁸... Ngoài ra, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai còn có các bài viết tiêu biểu phản bác lại sự xuyên tạc, vu khống, chống phá Việt Nam về vấn đề nhân quyền; đề cập việc nhận diện, đấu tranh, phản bác các luận điểm sai trái bôi nhọ cuộc đời, sự nghiệp và tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; khẳng định chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam hành động của Đảng ta; bình luận về những quyết tâm của

¹⁷ Riêng trong năm 2021, trên địa bàn tỉnh có tổng số 1.091 trang fanpage, facebook đang hoạt động theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy, tổng số tin, bài đăng tải là 77.989. Nhóm Mocha35 tỉnh tiếp tục duy trì ứng trực, rà soát, phát hiện, đấu tranh, xử lý triệt để các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc, tin giả mạo, sai sự thật trên các mạng xã hội như: Facebook, Youtube, Tiktok, các Website xấu, độc để chặn lọc, đấu tranh, gỡ bỏ. Nhóm Mocha35 tỉnh đã phát lệnh và tiến hành hơn 20.000 lượt báo cáo vi phạm đối với các tài khoản mạng xã hội thường xuyên đăng tải các tin bài kích động, chống phá, xuyên tạc công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

¹⁸ (1) Báo Đồng Nai có các bài: “*Kiên quyết bảo vệ “Hòn đá tảng” của học thuyết Mác-xít về hình thái kinh tế - xã hội*”; “*Chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam: Ưu việt hay khác biệt?*”; thông tin phản bác quan điểm xuyên tạc cuốn sách “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*”; “*Giữ “phương diện quốc gia”*”. Duy trì thông tin tại trang 11, số ra thứ Tư hàng tuần, có các bài tiêu biểu: “*Ngăn những “tổ mối” trong “con đê” phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*”; “*Không được loạn ngôn*”; “*Cần góc nhìn tích cực, toàn diện*”; “*Tăng cường kỷ cương, kỷ luật của Đảng*”; “*Kiên toàn đội ngũ cấp ủy viên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương*”; “*“Cú hích” luân chuyển cán bộ*”; “*Đề công tác luân chuyển cán bộ đạt hiệu quả*”; “*Miễn nhiệm, từ chức thể hiện văn hóa trong Đảng*”; “*Nhìn từ đại hội Đoàn điểm cấp huyện*”... : Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai tại các mục: “*Rộng đường dư luận*”, “*nhận diện sự thật*”, “*Chung một bóng cờ*” đã đăng phát nhiều tin, bài bình luận tiêu biểu như: “*Phê phán, đấu tranh với những quan điểm lệch lạc, sai trái, bảo vệ đường lối và những thành quả đã đạt được trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Đảng, Nhà nước ta*”; “*Lật tẩy những luận điệu xuyên tạc hòng che đậy bản chất bóc lột của giai cấp tư sản hoặc tìm cách xóa nhòa ranh giới giữa giai cấp công nhân với giai cấp tư sản, thủ tiêu đấu tranh giai cấp nhằm chống phá cách mạng Việt Nam*”; “*Phê phán những luận điệu xuyên tạc nhằm hạ thấp, bôi nhọ truyền thống tốt đẹp của Quân đội nhân dân Việt Nam*”...

Đảng ta trong bài trừ tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Đồng thời, trước những diễn biến căng thẳng của tình hình Nga-Ucraina, hiện nay các thế lực thù địch, cơ hội tăng cường chống phá đưa những thông tin, video clip không đúng sự thật tràn lan trên mạng xã hội, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã có Công văn số 942-CV/BTGTU ngày 02/3/2022 về định hướng công tác tuyên truyền về tình hình Nga-Ucraina. Trong đó, đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, tăng cường nhận diện, theo dõi, phát hiện, quyết liệt đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các thông tin tuyên truyền xuyên tạc, kích động chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa ở nước ta.

Các đơn vị lực lượng vũ trang trong tỉnh đã tăng cường các biện pháp nghiệp vụ theo dõi hoạt động tuyên truyền phá hoại tư tưởng của các thế lực thù địch, kịp thời nắm bắt âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch và tổ chức phản động, đối tượng cơ hội chính trị; trên cơ sở đó, đề ra các biện pháp, giải pháp đấu tranh ngăn chặn, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. Các cơ quan báo chí trong tỉnh đã bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy mở nhiều chuyên mục mới, bài viết đấu tranh, phòng, chống “diễn biến hòa bình”, những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động để vạch trần âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch lợi dụng “dân chủ”, “nhân quyền”, lợi dụng quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng để chống phá Đảng và Nhà nước ta.

Thực hiện Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW ngày 21/12/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc “*tổ chức trao đổi, đối thoại với các cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, đường lối của Đảng*” đến nay trên địa bàn tỉnh không xảy ra trường hợp nào cần phải trao đổi, đối thoại theo hướng dẫn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai luôn coi trọng và xác định rõ vai trò của công tác học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. Trên cơ sở Chỉ thị số 23-CT/TW, các cấp ủy trong toàn Đảng bộ tỉnh đã xây dựng kế hoạch gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các định hướng phát triển và hoạt động thực tiễn ở địa phương, đơn vị, góp phần quan trọng vào xây dựng tỉnh Đồng Nai ngày càng phát triển. Công tác học tập, quán triệt Chỉ thị 23-CT/TW và Kế hoạch số 213-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy được thực hiện nghiêm túc; vai trò của các cấp ủy đảng, nhất là người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện được phát huy và mang lại hiệu quả tích cực.

Công tác chính trị, tư tưởng luôn được xây dựng trên cơ sở chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; góp phần quan trọng trong việc khẳng định và bảo vệ đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, xây dựng Đảng bộ vững

manh; giữ gìn, củng cố sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng và sự đồng thuận trong xã hội; cô vũ, động viên, khích lệ các phong trào thi đua yêu nước, phong trào hành động cách mạng của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội trong tỉnh, nhất là trong thời điểm dịch Covid-19 tác động tiêu cực đến tất cả các mặt của đời sống xã hội.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW và Kế hoạch số 213-KH/TU được thực hiện thường xuyên gắn với chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp ủy. Qua công tác kiểm tra, giám sát cho thấy, các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị đã nghiêm túc chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, học tập, trong đó tập trung vào ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết của việc học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; những nội dung cơ bản, cốt lõi của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; những vấn đề Đảng ta vận dụng sáng tạo trong lịch sử cách mạng và trong công cuộc đổi mới hiện nay.

Nhận thức về việc nghiên cứu, học tập, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên được nâng lên rõ rệt, trở thành nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên với tinh thần tự giác cao, từ đó, làm chuyên biến mạnh mẽ về hành động, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường công tác xây dựng Đảng và đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn toàn tỉnh.

Các cấp ủy đảng đã nhận thức rõ hơn về vị trí, vai trò của công tác nghiên cứu, vận dụng lý luận, tổng kết thực tiễn để cung cấp những luận cứ khoa học cho việc xây dựng, bổ sung và đề ra các chủ trương, biện pháp, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương trong thực hiện đường lối, chiến lược của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Các đề án, đề tài nghiên cứu khoa học đều gắn liền với tình hình thực tiễn ở địa phương, đa dạng trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, xây dựng nông thôn mới,...

Công tác đào tạo lý luận chính trị đã đáp ứng được yêu cầu về công tác cán bộ và nhu cầu đào tạo của từng địa phương, đơn vị; chất lượng và hiệu quả đào tạo ngày càng được nâng cao; nội dung chương trình và phương pháp đào tạo từng bước được đổi mới. 100% cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp được đào tạo lý luận chính trị theo tiêu chuẩn chức danh trước khi bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử. Nhiều địa phương chủ động kết hợp mở các lớp trung cấp lý luận chính trị liên huyện qua đó tiết kiệm chi phí, tạo thuận lợi cho cán bộ tham gia học tập. Hầu hết cán bộ đều có ý thức tự giác, chấp hành đúng các quy định, quy chế học tập. Số cán bộ được bố trí đã phát huy được năng lực sở trường, góp phần quan trọng vào hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

Sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giảng dạy, học tập lý luận chính trị, đạo đức và giáo dục công dân luôn được quan tâm. Các cơ quan chuyên môn đã thực hiện tốt chức năng tham mưu triển khai việc đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân. Thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp dạy học theo chuẩn kiến thức kỹ năng nhằm phát huy tư duy sáng tạo, tích cực của học sinh, đảm bảo hài hòa đức, trí, thể, mỹ; dạy người, dạy chữ, dạy nghề.

Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên được thực hiện thường xuyên với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với đặc điểm đối tượng và điều kiện của từng đối tượng, góp phần tăng cường sự đoàn kết, đồng thuận trong cả hệ thống chính trị và củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. Đã có nhiều mô hình, cách làm hay được triển khai ở các địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị,...

Các cấp bộ đoàn đã duy trì hoạt động của mô hình câu lạc bộ lý luận trẻ cấp tỉnh, cấp huyện. Các hoạt động giáo dục chính trị đã gần gũi với thanh niên hơn, góp phần tăng cường “sức đề kháng” của thanh niên trước các thông tin xấu, độc và âm mưu của các thế lực thù địch. Các hoạt động phát huy vai trò của các gương điển hình tiên tiến sau tuyên dương được chú trọng và triển khai thường xuyên trong các cấp bộ Đoàn; nhiều gương điển hình tiên tiến tiếp tục có nhiều đóng góp tích cực vào các hoạt động của Đoàn, Hội, Đội. Nhiều hoạt động gặp gỡ, giao lưu tài năng trẻ, thanh thiếu nhi tiêu biểu trên các lĩnh vực được tổ chức, qua đó tạo môi trường để các gương tiêu biểu phát huy năng lực và cống hiến cho quê hương, đất nước.

Việc nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội trong các tầng lớp nhân dân được chú trọng, phát hiện, giải quyết kịp thời những bức xúc trong nhân dân, nhất là trong việc đền bù, giải tỏa, hạn chế những vụ việc khiếu kiện đông người, hạn chế “điểm nóng” chính trị - xã hội. Công tác đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, phòng, chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch đã được Ban Chỉ đạo 35 tỉnh, huyện, Ban Tuyên giáo cấp tỉnh, huyện; các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong tỉnh chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất và thực hiện có hiệu quả, nhất là trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng, lý luận, văn hóa,.. góp phần quan trọng vào việc giữ vững an ninh chính trị, tư tưởng - văn hóa ở địa phương.

2. Hạn chế

Công tác nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo nhìn chung còn hạn chế. Nội dung và phương pháp công tác nghiên cứu, vận dụng, giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh có lúc, có nơi còn nặng về áp đặt, một chiều, sức thuyết phục không cao. Việc trau dồi, nghiên cứu lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của một số ít cán bộ, đảng viên, trong đó có cán bộ chủ chốt chưa thường xuyên dẫn đến những sai phạm bị kỷ luật.

Việc tổng kết thực tiễn, đúc rút kinh nghiệm, khái quát lý luận chưa đạt hiệu quả cao, chưa có nhiều sáng kiến, cách làm hay, điển hình có tính đột phá trong công tác nghiên cứu lý luận. Còn ít công trình, đề tài, đề án nghiên cứu khoa học và ứng dụng phục vụ tốt cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo chiến lược về phát triển các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh, nhất là các công trình, đề tài về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

Việc tuyên truyền, cung cấp thông tin về các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước ở một số cơ sở chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền có lúc, có nơi thiếu tính sắc bén, hình thức chưa đa dạng; chưa phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân, nhất là, trong thực hiện các công trình, dự án lớn, các quy hoạch của địa phương. Công tác kiểm tra, giám sát hàng năm được thực hiện lồng ghép với các chỉ thị, nghị quyết khác, chưa có đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 213-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên hằng năm. Còn trường hợp cử đi đào tạo chưa đúng đối tượng; một số cán bộ tư tưởng ngại học tập trung, chỉ muốn học tại chức; có tình trạng cán bộ nghỉ học, chưa chấp hành nghiêm sự phân công của cơ quan có thẩm quyền trong công tác đào tạo.

Công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu nhi gắn với việc triển khai nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh tại một số nơi còn hình thức, chậm đổi mới phương thức, chưa thực sự rộng khắp. Vẫn còn một bộ phận đoàn viên, thanh niên lười học tập chính trị. Cá biệt, một số ít thanh niên bản lĩnh chính trị chưa vững vàng, bị các thế lực thù địch lôi kéo, kích động, có những chia sẻ, bình luận, hành động không đúng quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trên các trang mạng xã hội.

Công tác phối hợp đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm, luận điệu xuyên tạc, âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình”, tán phát thông tin, tài liệu có nội dung phản động trên các trang mạng xã hội còn hạn chế, hiệu quả chưa cao. Công tác nắm tình hình, phát hiện và cảnh báo thông tin xấu, độc đôi lúc chưa kịp thời, chưa tập hợp được hết các lực lượng đảng viên, đoàn viên, hội viên tham gia, chỉ tập trung chủ yếu ở các thành viên của lực lượng quân sự, công an. Số lượng bài dạng “xây” chiếm đa số, bài viết dạng “chống” để đấu tranh, phản bác còn ít, chất lượng bài viết mang tính thuyết phục chưa cao...

3. Nguyên nhân hạn chế

- Nguyên nhân khách quan: Trong giai đoạn 2020-2021, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 và tập trung cho công tác tổ chức đại hội Đảng các cấp, nên công tác đào tạo, bồi dưỡng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong toàn địa bàn tỉnh có những hạn chế nhất định.

- Nguyên nhân chủ quan:

+ Vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào thực tiễn thời gian qua chưa thực sự đồng đều, nhất là ở cơ sở. Một số cấp ủy và người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa thấy hết tầm quan trọng của nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đối với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng Đảng, vì vậy, chưa chỉ đạo đầy đủ, đúng mức và thường xuyên trong công tác này. Một số cấp ủy, người đứng đầu các đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, lựa chọn cán bộ tham gia chưa gắn chặt chẽ với quy hoạch cán bộ. Một số cấp ủy cơ sở chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động trong việc xây dựng lực lượng và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội. Công tác theo dõi, kiểm tra quản lý cán bộ khi được cử đi học ở một số đơn vị chưa tốt. Công tác phối hợp giữa cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị và cơ sở đào tạo đối với cán bộ tham gia các lớp đào tạo chưa thường xuyên.

+ Một bộ phận cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhất là trong giới trẻ chưa nhận thức đúng tầm quan trọng của việc học, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh đối với sự phát triển, hoàn thiện đạo đức cách mạng, lý luận chính trị của bản thân, cơ quan, đơn vị. Tinh thần, ý thức tự giác, chủ động trau dồi, nghiên cứu lý luận chính trị, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống của một số ít cán bộ, đảng viên, trong đó có cán bộ chủ chốt chưa thường xuyên; thiếu chủ động sắp xếp thời gian công việc của cơ quan để tham gia học tập đầy đủ theo quy định.

+ Chất lượng đội ngũ cán bộ nghiên cứu, biên soạn, thẩm định các công trình lịch sử ở một số địa phương chưa cao; các hoạt động tuyên truyền, giáo dục lịch sử đảng ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh chưa được cấp ủy quan tâm đúng mức. Đội ngũ giảng viên kiêm nhiệm ở Trung tâm chính trị cấp huyện có lúc không ổn định do công tác điều động, luân chuyển cán bộ; do kiêm nhiệm nên việc tham gia giảng dạy đôi lúc còn gặp nhiều khó khăn như bố trí thời gian tham gia giảng dạy, soạn giáo án... Có trường hợp giảng viên chưa ứng dụng công nghệ thông tin vào bài giảng, chưa liên hệ thực tiễn vào bài

giảng nên chưa tạo sự hứng thú, thu hút học sinh trong học tập đạo đức, giáo dục công dân.

+ Công tác chỉ đạo, nắm bắt tình hình về âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực chính trị, tư tưởng, văn hóa có lúc, có nơi chưa kịp thời; chưa thu hút, khuyến khích được nhiều nhà khoa học, cán bộ lãnh đạo, quản lý ở các ngành, địa phương tham gia viết bài đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, phản động trên các phương tiện thông tin đại chúng. Việc kết nối các tài khoản mạng xã hội trong hệ thống tuyên giáo, các đoàn thể chính trị - xã hội, các ngành, địa phương, cán bộ, đảng viên đã được thực hiện nhưng còn những hạn chế nhất định, chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc đấu tranh với các thông tin sai trái, thù địch trên không gian mạng. Nhận thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch còn mơ hồ, nhất là dưới những tác động của các trang mạng xã hội. Lực lượng viết tin, bài để phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch chưa nhiều.

+ Nhiều cơ sở Đoàn chưa thật sự coi trọng, đầu tư đổi mới nội dung, phương thức công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục truyền thống, đạo đức, lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu nhi gắn với việc triển khai nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chưa có nhiều phương thức tiếp cận phù hợp với xu thế phát triển, có sức tác động mạnh để định hướng, giáo dục thanh thiếu nhi.

4. Một số kinh nghiệm rút ra

Một là, các cấp ủy đảng phải xác định công tác nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình hiện nay là một nhiệm vụ chính trị quan trọng, là nhiệm vụ của toàn Đảng, của cả hệ thống chính trị, trước hết là của đồng chí bí thư cấp ủy. Đội ngũ cán bộ Tuyên giáo các cấp; đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là lực lượng nòng cốt, chuyên trách và thường xuyên tham mưu cho các cấp ủy đảng kịp thời xử lý các vấn đề liên quan đến công tác chính trị, tư tưởng trong toàn Đảng bộ.

Hai là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; đẩy mạnh công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn. Thường xuyên lãnh đạo, quan tâm bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý và đội ngũ cán bộ làm công tác tư tưởng của Đảng. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn hóa sâu đội ngũ làm công tác Tuyên giáo và báo cáo viên, tuyên truyền viên, nhất là đối với các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặt ra hiện nay.

Ba là, công tác đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ cán bộ, đảng viên được phải được tiến hành thường xuyên, đổi mới nội dung gắn liền với thực tiễn và phù hợp với từng đối tượng. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Quy định số 37-QĐ/TW về những điều đảng viên không được làm nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có quan điểm, lập trường tư tưởng kiên định và phẩm chất đạo đức cách mạng, có ý thức tổ chức kỷ luật nghiêm minh, tự giác, thực sự tiên phong, gương mẫu, góp phần xây dựng đảng trong sạch vững mạnh.

Bốn là, công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội phải được thực hiện thường xuyên, nhất là khi có những sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh, hoặc khi có những yếu tố nảy sinh (dịch bệnh, thiên tai,..). Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng tuyên truyền cho các cơ quan tư tưởng, văn hóa, thông tin, tuyên truyền, báo chí thường xuyên, kịp thời; nâng cao tinh thần trách nhiệm của báo cáo viên, tuyên truyền viên, phóng viên, biên tập viên.

Năm là, quán triệt sâu sắc và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung của Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 10-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về “nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Góp phần tạo sự đồng thuận về nhận thức và tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng.

Phần 2

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

I. BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Trong thời gian tới, đất nước sẽ tiếp tục phát triển, đổi mới toàn diện với sự tham gia hội nhập quốc tế sâu rộng và chủ động. Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư, nhất là công nghệ số phát triển mạnh mẽ, tạo đột phá trên nhiều lĩnh vực đã và đang tạo ra cả thời cơ và thách thức đối với đất nước nói chung và tỉnh Đồng Nai nói riêng. Đối với Đồng Nai, việc tập trung hoàn thiện cơ sở hạ tầng, xây dựng các dự án quan trọng cấp quốc gia như Cảng hàng không quốc tế Long Thành và các dự án giao thông liên kết vùng đang triển khai trên địa bàn sẽ tạo động lực thúc đẩy phát triển và chuyển đổi cơ cấu kinh tế - xã hội của tỉnh. Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 khẳng định mục tiêu xây dựng Đồng Nai phát triển toàn diện về kinh tế -

xã hội; là trung tâm công nghiệp và dịch vụ cảng hàng không, cảng nước sâu, cửa ngõ giao thương quốc tế; một trong những cực tăng trưởng quan trọng của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam và của cả nước vào năm 2025 và thuộc nhóm đầu các tỉnh phát triển.

Trong những năm tới, Đảng bộ tỉnh xác định: Việc học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị. Tạo môi trường thuận lợi đối với công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, phục vụ cho việc xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và các đề án, kế hoạch phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương; phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, phương pháp công tác của cán bộ, đảng viên. Nhằm hướng tới mục tiêu: Kinh tế phát triển ổn định, tốc độ tăng trưởng cao; văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, giảm nghèo nhanh, an sinh xã hội được bảo đảm tốt, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân không ngừng được nâng cao. Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội được đảm bảo ổn định. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ tỉnh được tăng cường. Chất lượng và hiệu quả hoạt động của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội được nâng lên, quyền làm chủ của nhân dân được phát huy, khối đại đoàn kết toàn dân tộc và niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước ngày được củng cố.

2. Khó khăn, thách thức

Thời gian tới, trong bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ Tư ngày càng phát triển, sự bùng nổ của mạng internet, các mạng xã hội toàn cầu và những vấn đề nảy sinh từ mặt trái của nền kinh tế thị trường, tình hình xung đột giữa Nga - Ukraine dẫn đến khủng hoảng năng lượng, lương thực; xung đột sắc tộc, tôn giáo; vấn đề bảo hộ, chủ nghĩa đơn phương, đa phương, cạnh tranh chiến lược của các nước lớn... Các thế lực thù địch, phản động có những chiêu thức, thủ đoạn mới tinh vi hơn sẽ tác động nhiều mặt đến công tác bảo đảm an ninh chính trị, tư tưởng và việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

Đồng Nai cũng đang đối mặt với những thách thức, đó là tốc độ công nghiệp hóa, tốc độ đô thị hóa sẽ gây sức ép lớn về yêu cầu phát triển hạ tầng, áp lực dân số ngày càng gia tăng và phát sinh nhiều vấn đề bức xúc xã hội cần phải giải quyết; những khó khăn nảy sinh khi triển khai thực hiện dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành và các dự án lớn về giao thông, khu công nghiệp, khu dân cư; mâu thuẫn giữa tăng trưởng kinh tế với phát triển xã hội và quá trình đô thị hóa. Mặt khác, là địa phương có vị trí quan trọng về quốc phòng - an ninh, các thế lực thù địch luôn coi Đồng Nai là một trong những địa bàn trọng điểm tập trung chống phá... Đây chính là những tác động và thách thức không

nhỏ đối với việc xây dựng môi trường chính trị, xã hội ổn định tạo nền tảng, động lực cho sự phát triển của tỉnh trong thời gian tới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, Kế hoạch số 213-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về công tác lý luận chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, chuyên đề toàn khóa và hằng năm gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế trọng tâm, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở từng cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị (khóa XII); Kết luận số 53-KL/TW ngày 04/6/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về việc chỉ đạo đấu tranh ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội. Phối hợp triển khai công tác quán triệt, thông tin kịp thời tình hình thời sự, chính trị trong nước và quốc tế đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, góp phần làm tốt công tác tư tưởng, đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

3. Đổi mới mạnh mẽ về nội dung, phương pháp học tập, nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh theo hướng phù hợp với từng đối tượng, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu để nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phương pháp công tác của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là thế hệ trẻ. Tiếp tục đổi mới nội dung giáo trình theo hướng giảng dạy, truyền thụ đầy đủ những nội dung cơ bản, cốt lõi của chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vận dụng sáng tạo, tăng cường liên hệ thực tiễn ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 126-KH/TU ngày 21/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Hướng dẫn số 102-HD/BTGTW ngày 30/9/2019 của Ban Tuyên giáo Trung ương triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng "về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng" và các hoạt động giáo dục, tuyên truyền lý luận chính trị gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước bằng các hình thức phù hợp với điều kiện của cơ sở, cơ quan, đơn vị và từng đối tượng.

5. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương “về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”; Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 13/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 94-KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương “về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân” trên địa bàn tỉnh.

6. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 350-KL/TU ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án phát triển Trường Chính trị tỉnh từ nay đến năm 2030 và những năm tiếp theo, đảm bảo Trường Chính trị tỉnh đạt chuẩn theo quy định. Xây dựng Trung tâm chính trị cấp huyện đạt chuẩn theo Kết luận số 66-KL/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII); Quy định số 208-QĐ/TW, ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Trung tâm chính trị cấp huyện; Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW ngày 19/5/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung thực hiện quy định số 208-QĐ/TW ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) và Quyết định số 883-QĐ/BTGTW ngày 24/11/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc ban hành Quy chế đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm chính trị cấp huyện.

7. Tăng cường nắm tình hình cơ sở, tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và nhân dân cũng như tâm trạng xã hội; kịp thời định hướng tuyên truyền, ổn định tình hình tư tưởng, không để xảy ra “điểm nóng”. Xây dựng và phát huy mạnh mẽ “thế trận lòng dân” trên không gian mạng. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để nắm chắc địa bàn, theo dõi sát diễn biến những hoạt động tuyên truyền, chống phá của các thế lực thù địch, phần tử phản động, cơ hội chính trị. Tăng cường thông tin tích cực, chính thống trên báo chí, truyền thông, Internet, mạng xã hội.

8. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng trên lĩnh vực học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào chương trình kiểm tra, giám sát định kỳ hàng năm của cấp ủy. Chú trọng việc bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện và cơ sở. Đồng thời, tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Từ thực tiễn triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị trong thời gian qua, kiến nghị Trung ương xem xét một số nội dung sau:

1. Bổ sung quy định cho Ban Thường vụ Đảng ủy khối trực thuộc tỉnh được thực hiện nhiệm vụ đào tạo, hoàn chỉnh trình độ sơ cấp lý luận chính trị (theo Quy định số 57-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư Trung ương về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị, tại Điều 7, khoản 1

quy định “*Trung tâm chính trị cấp huyện đào tạo sơ cấp lý luận chính trị*”, các đảng ủy khối trực thuộc tỉnh không có Trung tâm chính trị, phải phối hợp với các huyện ủy, thành ủy để tổ chức các lớp sơ cấp cho cán bộ, đảng viên của khối, điều này ảnh hưởng đến việc nâng cao trình độ lý luận chính trị, nhất là chuẩn bị nguồn cán bộ khi kiện toàn nhân sự các cấp ủy cơ sở).

2. Quy định một số chuyên ngành đào tạo cử nhân chính trị (văn bằng 2) của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, sau khi tốt nghiệp, học viên được công nhận tương đương trung cấp lý luận chính trị vì chương trình cử nhân chính trị (văn bằng 2) có thời gian đào tạo từ 02 năm đến 2,5 năm, khối lượng nội dung chương trình học đã bao quát chương trình trung cấp lý luận chính trị hiện hành.

3. Xem xét, nghiên cứu ban hành hướng dẫn cụ thể về đối tượng tham gia lớp cao cấp lý luận chính trị, trong đó, các đồng chí chuyên viên được quy hoạch chức danh Trưởng phòng các sở, ngành tỉnh và đồng chí là Phó Bí thư Đảng ủy xã quy hoạch Bí thư Đảng ủy xã được tham gia lớp học.

4. Đối với chức danh Phó giám đốc Trung tâm Chính trị cấp huyện, đề nghị đưa vào đối tượng được đào tạo trình độ Cao cấp lý luận chính trị để nâng cao trình độ lý luận chính trị phục vụ công tác giảng dạy, bởi vì, theo Điều 6, Quy định số 57-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Ban Bí thư về đối tượng, tiêu chuẩn và phân cấp đào tạo lý luận chính trị thì Phó giám đốc Trung tâm Chính trị cấp huyện không thuộc đối tượng được đi đào tạo nếu như không được quy hoạch cấp trưởng các phòng, ban hoặc Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ cấp huyện.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới. Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai kính báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các ban đảng và VPTU,
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các cấp ủy trực thuộc,
- CP.VPTU-C5,T,
- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương (A-B).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

□

Hồ Thanh Sơn